[image: image1.png](GOVERNO po )
EstADO po CEARA

Secretaria do Planejamento
e Gestdao

                        MINUTA DO CONTRATO

                             CONTRATO No XXX/20____

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA XXXXXXXX, E DO OUTRO,  XXXXXXXXX, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da Secretaria XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ nº XXXXXXXXXXX, com sede na ------- (endereço completo) --------------,  doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Secretário (a) o(a) Sr(a) --------- nome, nacionalidade, estado civil ------------, portador da cédula de identidade nº XXXXXXXX  e CPF nº XXX,  residente e domiciliado no ---------- (endereço completo) --------------, e a XXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o nº XXXXXXXXX, com sede ------------- (endereço completo) ------------, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo neste ato como representante legal o Sr(a). ----------------- nome, nacionalidade, estado civil ---------------, portador da cédula de identidade nº XXX e CPF nº XXX, residente e domiciliado ------------------ (endereço completo) ---------------------, nos termos previstos nos seus respectivos atos constitutivos, resolvem firmar o presente contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. O presente contrato fundamenta-se:

I -   No Pregão n.º 023/2009.

II -  Nos termos propostos pela CONTRATADA que, simultaneamente:

a)  constem no processo administrativo XXX;

b)  não contrariem o interesse público;

III - Nas determinações da Lei n.º 8.666/93;

IV - Nos preceitos de direito público; e

V - Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado.

CLÁUSULA  SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Registro de Preços para futuros e eventuais serviços especializados no gerenciamento de impressão departamental, incluindo a prestação de serviços de assistência técnica integral, locação, reposição de peças, fornecimento de cilindros, reveladores, tonners (exceto papel), e a instalação dos equipamentos e softwares necessários para a operacionalização nos locais (Fortaleza, Região Metropolitana e Interior do Estado do Ceará) designados pela CONTRATANTE participante do Sistema de Registro de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

3.1. Obriga-se a CONTRATADA a executar o serviço objeto deste contrato por um período de 12 (doze meses), prorrogável por igual período contado a partir da  publicação do instrumento contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. A CONTRATANTE pagará pela contratação dos serviços, objeto deste contrato, o valor mensal de R$(________________________________________).

CLÁSULA QUINTA- FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

5.1. Os pagamentos serão efetuados mensalmente pelo(nome do Órgão), mediante crédito em conta corrente, até o  30º (trigésimo) dia, mediante apresentação da nota fiscal de serviço, contados a partir da formalização e apresentação dos seguintes documentos: nota fiscal de serviços fatura discriminativa (em duas vias) correspondente, devidamente atestada o recebimento pelo responsável do setor solicitante, o valor mensal a ser pago pela prestação dos serviços de locação será composto da seguinte forma: valor fixo, correspondente ao aluguel de cada equipamento, e um valor variável, correspondente ao número de cópias/impressões efetivamente realizadas no mês. O número de cópias/impressões efetivadas deverá ser multiplicado pelo valor unitário de cada página, para a composição do custo variável.

5.2. Os preços oferecidos serão fixos e irreajustáveis.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1.  Os serviços serão executados no órgão contratante, ou em qualquer uma das

suas unidades localizadas na cidade de Fortaleza, Região Metropolitana e Interior do Estado do Ceará.

6.2. Os equipamentos deverão ser novos de fábrica, ou em linha  atual de fabricação.

6.3.  Os serviços serão executados sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que será responsável por todas as despesas com manutenção (preventiva e corretiva) dos equipamentos, serviços: com máquinas, peças, acessórios, bem como os insumos utilizados na execução dos serviços (toners originais, reveladores, cilindros, etc.), exceto papel.

6.4. A CONTRATADA deverá disponibilizar treinamento para no mínimo 02 (dois) servidores que irão operar as máquinas, no local designado pela CONTRATANTE.

6.5. Os serviços serão recebidos no local de execução e estarão sujeitos a aceitação pelo órgão recebedor, ao qual caberá o direito de recusar, caso, não estejam de acordo com o especificado no edital.

6.6.  A CONTRATADA ficará obrigada a refazer imediatamente o serviço ou substituir os equipamentos, que vierem a ser recusados pela CONTRATNTE.

CLÁSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS

7.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta dos recursos da CONTRATANTE na dotação orçamentária destinada a cada órgão da Administração Pública.

CLÁSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. Durante  o período da execução do contrato a contratada ficará obrigada a:

8.1.1. Executar os serviços contratados com fiel observância das especificações e condições estabelecidas  no edital e neste termo.

8.1.2. Fornecer todo o material de consumo necessário à prestação dos serviços:  tonners, kits de manutenção de impressoras,etc., exceto papel, cujo fornecimento será de responsabilidade da CONTRATANTE.

8.1.3. Elaborar e submeter à apreciação da CONTRATANTE o plano de manutenção (preventiva e corretiva) dos equipamentos.

8.1.4. Substituir os equipamentos que se encontrem inoperantes por problemas técnicos, por outros de iguais características ou superior, depois de ultrapassados os prazos de solução de problemas, conforme  o Termo de Referência do edital.

8.1.5.Treinar no mínimo dois servidores indicados pela CONTRATANTE na utilização do software de contabilização de recursos dos equipamentos.

8.2. Serviços obrigatórios a serem prestados pela CONTRATADA - A CONTRATADA é a responsável pelo pleno funcionamento dos Postos de Impressão, devendo, no mínimo:

8.2.1.  No que diz respeito à Instalação:

8.2.1.1.   Instalar e configurar todos os equipamentos solicitados, fornecendo, sem ônus adicional, transformadores e/ou estabilizadores no ato das instalações, se necessários.

8.2.1.2.  Por ocasião da instalação, os usuários deverão receber instruções de operação do equipamento, inclusive troca de cartucho, bem como dos procedimentos de acionamento da assistência técnica para abertura de chamados.

8.2.1.3.  Efetuar, quando solicitado, em caso de necessidade ou adequação do parque, sem qualquer ônus para a CONTRATANTE, a transferência de equipamentos de um local para outro em até 5 (cinco) dias úteis.

8.2.1.4. Desinstalar quando necessário, todos os equipamentos que forem substituídos pelos equipamentos objeto deste edital. Os equipamentos substituídos deverão ser embalados nas diversas localidades e alocados em lugar seguro nas mesmas, para futura retirada dos mesmos pela CONTRATANTE.

8.2.2. No que diz respeito à MANUTENÇÃO:

8.2.2.1. Efetuar automaticamente os serviços de manutenção preventiva, em intervalos regulares e de acordo com a necessidade de cada localidade.

8.2.2.2. Os serviços de manutenção corretiva serão realizados pela CONTRATADA no horário comercial compreendido entre 08hs e 17hs, de Segunda à Sexta-feira. Os serviços serão prestados nos locais de instalação das impressoras, conforme mencionado neste instrumento.

8.2.2.3. Atender aos chamados para manutenção corretiva, observando os seguintes prazos máximos, contados da abertura do chamado:

8.2.2.3.1. O início do atendimento será baseado no item 4.j do Termo de Referência do EDITAL.

8.2.2.3.2. O término do reparo não poderá ultrapassar o prazo de 4 (quatro) horas úteis após o início do atendimento para a Capital.

8.2.2.3.3. Considera-se prazo para término do reparo o período compreendido entre a chegada do técnico ao local de atendimento e o término da solução, deixando o equipamento em condições normais de operação.

8.2.2.3.4.  Efetuar os serviços de manutenção na modalidade “on-site”.

8.2.2.3.5. O Equipamento não poderá ficar inoperante por um período superior a 08 (horas) úteis na capital (compreendidas dentro do horário comercial). O não cumprimento desse prazo acarretará aplicação de penalidades previstas em contrato. A CONTRATADA deverá seguir todos os termos do nível de atendimento constante do presente Edital.

8.2.2.3.6. O horário para a abertura dos chamados técnicos e atendimento on-site deverá estar disponível das 8:00hs às 17:00hs.( O tempo para atendimento consta no item 4.J do Termo de Referência).

8.3. Os serviços de manutenção corretiva e preventiva poderão ser executados por funcionários da CONTRATADA ou por empresas especializadas autorizadas pela CONTRATADA, desde que a mesma se responsabilize pelos serviços prestados.

8.4. A Assistência Técnica deverá ser realizada por técnicos especializados, ferramentas adequadas, equipamentos, peças e componentes originais e quaisquer outros equipamentos necessários à boa execução dos serviços, bem como produtos ou materiais indispensáveis à limpeza, manutenção e conservação dos equipamentos.

8.5. Nas manutenções serão substituídas todas as peças e/ou componentes necessários;

8.6. Nos casos de defeito ou mau funcionamento atribuídos a mau uso, acidente, causas naturais, ou outras quaisquer que não atribuíveis ao funcionamento normal, conforme indicado pelo fabricante, incluindo casos de roubo, furto comprovado, o fornecedor deverá encaminhar a CONTRATANTE o orçamento para reparo.

8.7. O fornecedor deverá, quando necessário, proceder à configuração e instalação dos equipamentos reparados de modo que sua conexão à rede da CONTRATANTE, seja restabelecida.

8.8. A CONTRATADA deverá emitir relatório de atendimento técnico, para cada chamado de manutenção, no qual constem os horários do chamado, de início de atendimento e de conclusão dos serviços, o número da ordem de serviço, bem como a identificação dos equipamentos que apresentaram defeito, incluindo o número de série, serviços executados, seu responsável e quaisquer outras anotações pertinentes.

8.9. A manutenção preventiva e/ou corretiva será realizada pela CONTRATADA sem ônus para a CONTRATANTE.

8.10.  No que diz respeito AOS SUPRIMENTOS E PEÇAS

8.10.1. Suprimentos:

8.10.2. Fornecer todo o suprimento necessário para o funcionamento dos equipamentos (exceto papel).

8.10.3. Os cartuchos de toner serão fornecidos mensalmente a CONTRATANTE pela CONTRATADA, de acordo com as estatísticas geradas pelo sistema de gestão.

8.10.4. Os cartuchos poderão ser enviados também por solicitação do usuário, a CONTRATADA, neste caso, fará o envio à unidade requerente obedecendo aos prazos estipulados para a manutenção do equipamento.

8.10.5. Será aceita pela CONTRATANTE a disponibilização de cartuchos extras junto às administrações das unidades atendidas com o objeto deste edital, para fins de atendimento ao subitem anterior.

8.10.6. A CONTRATANTE providenciará a guarda de todos os cartuchos vazios (carcaças) que serão retirados pela CONTRATADA que deverá atender ao programa de destinação ambientalmente correta a ser dada a todos os recipientes e resíduos dos suprimentos.

8.10.7. Os suprimentos necessários para o funcionamento das impressoras deverão ser repostos pela CONTRATADA, no início de cada mês, em quantidade suficiente para atender a demanda mensal, exceto papel. No caso de necessidades adicionais de suprimentos estas deverão ser entregues à CONTRATANTE no prazo de até 24 horas a partir da data e horário da solicitação feita por escrito ou por sistema/email.

8.11. Peças:

8.11.1. A CONTRATADA é responsável pela substituição, sem ônus para a CONTRATANTE, de todas as peças/componentes, inclusive kits de manutenção/fusores dos equipamentos, que forem necessários ao seu bom funcionamento.

8.11.2. As peças, componentes, acessórios, cartuchos, toner e suprimentos (exceto papel) retiradas dos equipamentos, de propriedade da CONTRATADA, deverão ser imediatamente retiradas das dependências da CONTRATANTE. A CONTRATADA deverá compromete-se a dar a este material retirado, destinação adequada e ecologicamente correta.

8.12. Condições gerais:

8.12.1. Caso haja falta de algum suprimento, peça ou componente necessário ao funcionamento do equipamento, este será considerado como “com defeito”, devendo ser substituído conforme previsão contratual.

8.12.2 Todos os suprimentos, os componentes, as partes e as peças, que são referidos nestes itens deverão ser necessariamente originais do fabricante do equipamento.

8.12.3  A estrutura física e lógica (ponto de força e de rede) será fornecida pela CONTRATANTE.

8.12.4 O papel e a mão-de-obra necessários para o funcionamento diário dos serviços serão fornecidos pela CONTRATANTE.

8.13.  COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA

8.13.1. A CONTRATADA deverá disponibilizar atendimento por pelo menos uma linha telefônica tipo 0800 ou 4004 e um site na internet de uso restrito, exclusivo e dedicado, para solicitações de cartuchos/Toner, suporte e chamados de assistência técnica.

8.13.2. As estatísticas e informações oriundas da utilização do site e do atendimento telefônico, quando solicitadas, deverão ser repassadas a CONTRATANTE.

8.14.  No que diz respeito AO TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO

8.14.1. Treinamento da Equipe de Suporte da CONTRATANTE

8.14.2.  A CONTRATADA deverá treinar no mínimo dois componentes da equipe de suporte da CONTRATANTE, abrangendo todas as características do hardware e dos sistemas envolvidos na prestação do serviço.

8.14.3. O treinamento deverá ter como objetivo capacitar a equipe de suporte da CONTRATANTE a suportar as aplicações, sistemas e infra-estrutura nos pontos em que as mesmas irão interagir com a prestação do serviço.

8.14.4. A CONTRATADA deverá fornecer material de treinamento, em formato impresso e eletrônico, que permita à CONTRATANTE realizar a capacitação de seus usuários no uso dos novos recursos de impressão disponíveis nos equipamentos fornecidos.

8.15. No que diz respeito AOS ITENS GERAIS

8.15.1. O Prazo para a entrega e instalação das impressoras é o constante neste Edital e o prazo estabelecido em todas as fases iniciam-se após a assinatura do contrato.

8.15.2. A CONTRATADA deverá proceder à instalação das impressoras, como também efetuar teste de funcionamento do equipamento e software de gestão, além de promover o treinamento dos empregados da CONTRATANTE na mesma ocasião da instalação.

8.15.3. Caso seja necessário, a CONTRATADA deverá proceder à desinstalação das impressoras de propriedade da CONTRATANTE em todas as unidades da CONTRATANTE cujos equipamentos serão substituídos, além de promover a identificação, embalagem e transportes dos equipamentos para os locais estabelecidos pela CONTRATANTE.

8.15.4. A CONTRATADA deve garantir que durante a execução dos serviços os ambientes sejam mantidos em perfeitas condições de higiene e segurança. Após a conclusão, deve ser efetuada limpeza geral no ambiente, eventualmente afetado pela atuação do técnico da CONTRATADA. Os empregados da CONTRATADA deverão obedecer as normas de segurança da CONTRATANTE, portar crachá de identificação e vestirem-se de acordo com as suas atividades técnicas.

8.15.5. A CONTRATADA deverá obter a anuência do GESTOR DO REGISTRO DE PREÇO para a realização de quaisquer subcontratações.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE ficará obrigada à:

I. Efetuar os pagamentos à CONTRATADA nos prazos avençados.

II. Responsabilizar-se por toda a infra-estrutura necessária para a instalação e funcionamento dos equipamentos: local; redes elétricas, logística, etc...

III. Permitir o livre acesso dos funcionários da CONTRATADA, devidamente identificados, aos locais de execução dos serviços.

IV. Fornecer todo o papel necessário à impressão dos documentos.

V. Notificar a CONTRATADA em relação a qualquer irregularidade observada na execução dos serviços.

VI- Indicar, no mínimo, 2(DOIS)servidores para serem treinados na utilização de contabilização de recursos das impressoras;

VII- Aplicar à contratada, quando for o caso, as penalidades previstas no presente Edital e em conformidade com a disciplina da Lei nº 10.520/2002, de seus decretos regulamentares e da Lei nº8.666/93 e alterações respectivas;

VIII. Rescindir a contratação, na forma e nas hipóteses especificamente previstas nos arts.77 a 80, da Lei nº8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS MULTAS E SANÇÕES

10.1. A  CONTRATADA que  falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com a Administração Pública e será descredenciado no Cadastro de Fornecedores do Estado, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

10.1.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no  CADASTRO DE FORNECEDORES DO ESTADO DO CEARÁ - CRC.

10.2. A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das sanções legais previstas na Lei 8.666/93 e responsabilidade civil e criminal:

10.2.1.  0,3% (três décimos por cento)  ao dia, de inoperância  dos equipamentos,  por período não superior a 30 (trinta) dias, calculada sobre o valor mensal da parcela da cessão de uso do respectivo equipamento.

10.2.2.  20% (vinte por cento) incidente sobre o valor da parcela mensal da cessão de uso dos equipamentos inoperantes, por período superior a 30 (trinta) dias.

10.2.3.  20% (vinte por cento) incidente sobre o valor global da contratação, no caso de desistência de executar os serviços, com o conseqüente cancelamento da Nota de Empenho ou documento equivalente.

10.3. O valor da multa aplicado será deduzido pela CONTRATANTE por ocasião do pagamento, momento em que o setor financeiro  comunicará à CONTRATADA.

10.4. Se não for possível o pagamento por meio de desconto, a CONTRATADA  ficará obrigada a recolher a multa por meio do DAE – Documento de Arrecadação Estadual em nome do Órgão ou Entidade. Se não o fizer, será encaminhado à PROCURADORIA GERAL DO ESTADO para cobrança e processo de execução.

10.5. Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em Lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

11.1. A rescisão do presente contrato se processará na forma dos arts. 77 ao 80 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, observadas, em caso de inexecução contratual, as hipóteses elencadas no art. 78 do referido diploma normativo.

11.2. A CONTRATANTE poderá, a qualquer tempo, rescindir o contrato por conveniência da Administração, com aviso prévio de 30 (trinta) dias devidamente fundamentado em decisão escrita, e sem qualquer ônus para o Governo Estadual.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da cidade de Fortaleza, para conhecer das questões relacionadas com o presente contrato que não possam ser resolvidas pelos meios administrativos.

Assim convencionados e contratados, as partes assinam o presente instrumento, após lido e achado conforme, perante 02(duas) testemunhas que também o assinam, devendo ser publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará para que se produzam seus jurídicos e legais efeitos.

Fortaleza,______ de__________de________

__________________________

CONTRATANTE

__________________________

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

01_____________________________

02_____________________________

Pag    9

[image: image1.png]